
给排水工作报告 给排水实习报告(通用7
篇)

随着社会一步步向前发展，报告不再是罕见的东西，多数报
告都是在事情做完或发生后撰写的。报告书写有哪些要求呢？
我们怎样才能写好一篇报告呢？下面是小编为大家整理的报
告范文，仅供参考，大家一起来看看吧。

给排水工作报告 给排水实习报告篇一

本次实习主要目的是要让我们初步接触专业知识的实际应用，
对将要学习的专业知识有一些感性认知。通过对自来水厂、
污水处理厂的参观，建立全面和系统的感性认识，熟悉自来
水厂工艺流程。这也是将书本理论和实际联系相结合，进一
步培养观察和分析问题的能力。

本次实习为期三天，周一在本校参观水泵房、小型污水处理
站以及排涝站。了解校园水运营方式。周三是参观福州西区
自来水厂，实习主要内容是自来水处理工艺。周五参观福州
市祥坂污水处理厂，见习污水处理工艺。以下就各个实习单
位进行介绍和总结。

2.1福建工程学院水泵房、污水处理站、排涝站

水泵房内有电源箱、消防供水设备和生活供水设备。主要有
消防控制柜，消防泵，喷林泵。消防稳压控制柜，稳压泵。
供水控制柜，供水泵(如果有高层，还有高层专用供水设备)

泵房排污控制柜，排污泵。以及消防水箱，生活水箱、稳压
罐。

平时一般只要开动一台供水泵，稳压罐内气囊和水，通过充
放气达到控制水压的作用。



污水处理站设有格栅机、曝气池、控制柜。格栅机用来捞取
杂物，污水处理站临近宿舍楼，所以格栅机密闭用一个大管
道排气，以免影响周围空气质量。曝气池采用活性污泥法用
含有微生物的污泥来分解有机物。

排涝站设在河岸旁，排涝站有三台抽水机，根据水位高低自
动调节开动台数，抽出的水通过水渠排到河里。

2.2福州西区自来水厂

2.2.1福州西区水厂概况：

西区自来水厂福州鼓楼区洋桥西路260号，金牛山公园正门以
西150米。水厂占地100亩，一期有16有滤池，三期总共有14
个滤池，处理量各为30万吨每天，过滤面积分别为108平方米
和121平方米，是福州最早的水厂，也是自来水总公司的前身，
建于1956年。一期扩建于1991年，92年底投产，处理水量
为30万吨，1998年和20xx年进行了2次扩建，每次扩建15万吨，
预计每天处理总水量60万吨，而实际日流量35 50万吨，每天
供水量占福州市总供水量的一半以上。另外，全厂每天产生
废水1万多吨，排放废水浊度1~2度。

2.2.2水处理工艺

采用常规处理方式，处理的工艺流程：混凝沉淀过滤消毒

(1)从闽江上游取水，经一级泵把水提升通过两条管径为1.6
米的管道输送，并在管道里添加混凝剂(聚合氯化铝)进行混
合，怪过程须迅速，一般30秒内。

(2)输送到折板式反应池，水与药进一步进行物理化学反应，
大致停留18分钟左右形成絮体(俗称黄花)的沉淀，再通过平
流式沉淀池沉淀渣物、集水井收集上澄清液。



(3)把澄清液再次送到滤池(法国德利马工司设计的v型滤池)，
滤池中采用直径为0.95毫米、厚度为1.2米的单层石英砂过
滤(滤池中还设有蓄水反冲洗，隔一定时间对石英砂进行冲洗，
既保证了过滤速度也保证了出水的浊度，滤后浊度为小于0.1
度)。工作原理为：原水经浑水渠进入滤池，自上而下流经颗
粒滤料层时，水中杂质被截留，清水由配水系统汇集流出滤
池，进入清水池。随着滤层中杂质截留量的逐渐增加，当出
水要求不满足时，滤池需停止过滤进行反冲洗。反冲洗时，
冲洗水经配水系统自下而上穿过滤料层使其处于悬浮状态，
冲洗废水流入冲洗排水槽，再经浑水渠排走。为提高反冲洗
效果在水冲洗前先用气冲洗。

(4)加氯消毒分三次。把氯气经过加氯机后往水中加氯，加氯
点为沉淀池出水渠、清水池出水管、过滤后的水。沉淀池出
水渠加氯为了防止后续的滤池的滤膜增厚。清水池出水管加
氯目的消毒，过滤后的水加氯是防止自来水管道的二次污染。
一般是过滤前加得比过滤后多，加氯机可设定为手动和自动，
但是、指示器上out(开度)升高时，说明加的氯气越多，反之
越少。

加氯系统分为滤前中间加氯和滤后消毒加氯。滤前中间加氯
采用原水流量比例控制，最大加氯量为1.5ppm，采用增压泵
和水射器联合方式投加在高密度澄清池后混凝池内。滤后加
氯采用原水流量和余氯反馈复合环路控制，最大加氯量
为3ppm，采用强力扩散器投加在滤池出水管入口处，强力扩
散器是一种化学药品真空投加器，集合了真空输送、投加、
快速搅拌等多种功能，直接安装在所投加的水体中，达到快
速溶解混合效果。

(5)通过上述处理后水即可达标，就可经二级泵房输送到市供
水管网。二级泵房有6台泵，从国外进口，水泵扬程45m，流
量350l/s，转数1488r/min，配套电机a motor水泵基础周围留
有排水水沟收集水泵滴水后排到泵房墙边集水沟最后排出泵



房。泵房内还有真空泵一台，架空设置，3t型吊车。

水泵进水管dn600进水管上设置手动阀门，压水管dn500，压
水管上设置蝶阀和微阻缓闭止回阀，中间设压力表。

2.2.3存在问题

(1)由于闽江原水长期浊度较低，造成泥量的减少，原设计按
高密度澄清池中预沉/浓缩池泥位控制排泥，由于污泥层不够
密实，而泥位计得到的是虚污泥层泥位高度，造成排泥量太
多，而进水污泥又需要较长时间补充，影响了反应池的悬浮
污泥层浓度及处理效果。目前拟考虑在控制程序中增加泥位
计反馈排泥的滞后时间，使污泥层的实际泥位达到设计高度
后再排泥。

(2)原设计滤池反冲洗前先停止进水继续过滤，以降低砂面上
水位，减少排水量，但由于反冲洗前滤砂层阻力较大，水位
下降较慢，原设计仅按设定液位来启动反冲洗程序，造成单
格滤池反冲洗时间较长(主要是反冲洗前排水时间较长)，其
他格滤池处于超负荷运行，影响出水水质及反冲洗排序堵塞。
目前拟考虑在控制程序中增加反冲洗前继续过滤的时间控制
予以解决。

(3)原设计中间加氯投加点设在高密度澄清池后混凝池中，而
后混凝搅拌机材质为不锈钢304l,理论上可耐受5mg/l的加氯
水，但考虑加氯水在池内浓度分别不均匀，搅拌机仍有潜在
的腐蚀可能，为了安全及设备的稳定运行，建议与氯水接触
的金属件应采用ss316不锈钢。

2.3福州祥坂污水处理厂

2.3.1福州祥坂污水处理厂概况

福州祥坂污水处理厂是福州市规划建设的第一个污水厂，是



市区内河综合整治系统工程的主体项目。工程于1992年筹建，
1995年底建成运行。

污水厂主要处理福州市西湖截污管、白马河以西及其支流大
庆河两岸汇集来的污水，服务面积约560hm2,设计污水处理
能力5х104m3/d，全厂主要设备和自控、仪表均利用芬兰政府
贷款从芬兰yit公司引进，工程投资约8000万元。此工程在国
内是一个较早采用具有脱氮除磷a/o工艺和利用国外政府贷款
的污水处理厂，也是国内较早采用盘式微空曝气和潜污泵技
术的项目。污水厂具有工艺设计先进、适用，总体布置合理
紧凑，占地指标较小(0.68m2/m3污水)特点。最全给排水实
习报告实习报告实习总结。

2.3.2污水处理工艺

(1)格栅

格栅是由一组平行的金属栅条组成，栅条斜放在污水流经的
渠道内，可以截留污水中较大的漂浮固体。

(2)水提升泵房自控

控制装置是由水位与流量传感器、调节仪表和操作设备等组
成，采用重力提升法，以污水泵站集水池的水位和流量为控
制指标，并根据由此发出的'信号，自动运转污水泵。

(3)沉砂池

去除污水中的沙粒、煤渣等无机物，防止易沉固体进入后续
处理构筑物。沉砂池的出水由底部进入配水井，分配水后与
回流污泥一起进入氧化沟，通过刮沙机将沉降在池底上的污
泥刮集至积泥坑,以便污泥回流和浓缩脱水,并将池面浮渣撇
向集渣斗,通过浮渣漏斗排出池外,以便进一步处理。



4)曝气设备自控

曝气系统是由高密度聚乙烯材料制成光滑而精细的多孔介质，
而且做了代负电处理，微生物无法附着在孔道中生长，从而
无法生长繁殖。

废水经初次沉淀池后与二次沉淀底部回流的活性污泥同时进
入曝气池，通过曝气，活性污泥呈悬浮状态，并与废水充分
接触。废水中的悬浮固体和胶状物质被活性污泥吸附，而废
水中的可溶性有机物被活性污泥中的微生物用作自身繁殖的
营养，代谢转化为物质细胞，并氧化成为最终产物co2。非溶
解性有机物需先转化成溶解性有机物，而后才能被代谢和利
用。废水由此得到净化。净化后废水与活性污泥在二次沉淀
池内进行分离，上层出水排放，分离浓缩后的污泥一部分返
回曝气池，以保证曝气池内保持一定浓度的活性污泥。曝气
池的运行状况决定了整个污水系统的处理效果，根据化学需
氧量cod，生化需氧量bod5，曝气池混合液mlss，回流污泥mlss
等种种因素，须合理地控制各道工序。

(5)a/o生化池

a/o生化池是水处理的核心部分，a/o生化池尺寸
为32.5mx4.9mx5m,有效水深6.3m。它是绝氧好氧活性污泥除
磷工艺的主要组成部分，分为五个廊道，两段(a级、b级)。
污水和活性污泥混合进入a/o生化池，首先进入a级绝氧段，
活性污泥中的微生物在这儿先释放磷，并且繁殖。当进入b级
好氧段时，由于氧气充足，微生物大量吸收水中的磷和有机
物，达到处理的目的。

(6)二沉池

它的作用是进行泥水分离。采用的是周边进水，出水辐流式
的工艺。活性污泥通过吸泥管回收到氧化沟中，以保证氧化



沟有足够的微生物浓度。回流污泥系统包括回流污泥泵和回
流污泥管道。剩余污泥则经过剩余污泥泵吸出，进入剩余污
泥脱水机房进行泥水分离，采用旋转脱泥法，脱水后的泥作
填埋处理。

(7)消毒站

经过以上各道工序后的水在消毒站的紫外线c杀菌后，它的水
质已达到国家排放标准了，此时就可以排入闽江了。

我们上专业掌握专业课程知识但仅仅懂得书本上理论，而不
懂得实际应用这是不行的，是称不上合格的工程技术人员。
对于我们学工程的人来说，就要大量接触实际工程，了解实
际，在实践中不断学习、巩固和提高。

这几天的实习中，我们了解到基本的水处理工艺理论在实际
工程中的运用，进一步加深了对基本理论知识的理解和掌握，
对水处理构筑物有了一个更加系统、详实的认识。

给排水工作报告 给排水实习报告篇二

１、坚持理论学习。今年，处党委能严格按照区委、区政府
的要求，深入开展以实践“三个代表”重要思想为主要内容
的保持共产党员先进性教育活动，组织广大党员学习《党
章》、《中国共产党党员权利保障条例》等党内法规和党的
十六届四中、五中全会精神。采取观看电教片、听专题报告、
参观两个教育基地等多种形式，认真开展专题教育、革命传
统教育和警示教育。通过学习，使党员干部职工深化了理论
素养，坚定了理想信念。对在学习评议中发现的影响党员先
进性各种错误倾向，处党委组织党员认识自身的不足和问题，
深入进行党性分析，开展批评和自我批评，并结合评议意见，
制定出整改措施，增强自我提高、自我完善和解决自身问题
的内在动力，自觉保持先进性。



２、先进性教育活动取得实效。

处党委在抓好教育的基础上，组织党员对照《党章》和“八
个坚持”的要求，紧密结合供水行业的职能特点和工作实际，
由党员领导干部带头，把先进性教育的具体要求落实到具体
的工作岗位上，展现出共产党员的精神风貌。主要有：加强
安全生产，认真落实安全生产制度；水质管理进一步规范化、
标准化；服务中心要求做到＂六公开＂；管道抢修做到“快
速抢修，快速通水”；努力提高稽查人员的文明执法水平，
打击违章用水；认真做好管线的查漏工作等。

3、以抓整改促进服务水平的提高。供水行业处于生产以及社
会服务的第一线，直接服务于群众。处党委以”扩大供水市
场，提高经济效益，改进工作作风，提高服务质量”为主题，
努力确保不间断供水，管网水质综合合格率始终达到99%以上，
供水量超过1800万吨，扩大了供水规模。在各级领导关心重
视下，为涵江区后洋村铺设自来水管道，解决了村民的饮水
困难。导入了iso9000质量管理体系，采购先进的检测设备，
改造落后的制水工艺，在服务窗口上严格执行服务承诺制，
优化办事程序，更好地为用户服务。

１、做好党委组织建设。根据区委文件的精神，管理处委员
会组织召开各支部全体会议，广泛征求党员意见，做好党委、
纪委候选人的推选工作，经全体党员大会选举产生了第一届
的供水管理处党委、纪委委员，建立健全了党内管理有关制
度。

２、加强基层党组织的班子建设。党委能抓好班子建设、队
伍建设，充分发挥党员干部在企业中的先锋模范作用，加大
督导考核力度，坚持“能者上、平者让、庸者下”的用人机
制。今年以来，共召开党员大会4次，支委会12次，民主生活
会1次，民主评议党员干部1次，通过狠抓干部队伍的整顿和
教育，保持了干部队伍的先进性、纯洁性，培养出一支高素
质的干部队伍。



３、做好党员的发展工作。把发展党员工作着力点放在入党
积极分子的培养上，按照“成熟一个，发展一个”的原则，
做到程序规范、材料齐全。在发展党员上特别注重在生产一
线青年中吸收优秀分子入党，优化党员队伍结构。今年共发
展新党员6人，确认积极分子7人。党委的凝聚力、战斗力进
一步加强，党员队伍进一步扩大。

党员干部作风的好坏，直接影响党的各项事业的成败，我们
紧紧围绕保持党与人民群众的血肉联系这个核心，坚持“标
本兼治、综合治理、惩防并举、注重预防”的方针，全面贯
彻落实《建立健全教育、制度、监督并重的惩治和预防腐败
体系实施纲要》，按照“八个坚持、八个反对”的要求，以
及中纪委五次全体会议精神，努力探索预防和惩治腐败两大
体系建设。

1、切实抓好领导干部廉洁自律工作。党委坚持按照《廉政准
则》、《党风廉政建设责任制》和《行政监察法》等规定，
认真落实领导干部廉洁自律的有关规定，每月中层以上干部
必须填写一份《警钟长鸣》表，认真做好自查自纠工作。

2、深入开展党风廉政教育。我处积极组织各支部认真学习党
内法规，邀请党校讲师来我处为全体党员作加强和改进党的
作风建设专题讲座，举办“廉政文化进企业”活动，增强党
员干部的法律意识，提高拒腐防变的能力。

3、落实党风廉政建设责任制。对于下属的两家供水国有企业，
处党委认真抓好党风廉政建设责任制的责任分解、责任考核、
责任追究等重点环节。在今年年初，处“一把手”与下属单位
“一把手”签订了党风廉政建设责任书，并要求下属单位负
责人与部门负责人签订党风廉政建设责任书，明确各级责任，